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ПРЕДПИСАНИЕ 
об устранении нарушений

«11» февраля 2020 г. № 60

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Алтай­
ского края от 10.01.2020 № 8-л/к «О проведении плановой выездной провер­
ки краевого государственного бюджетного профессионального образова­
тельного учреждения «Новоалтайское художественное училище (техникум)» 
с 10 февраля по 11 февраля 2020 года проведена плановая выездная проверка 
соблюдения краевым государственным бюджетным профессиональным обра­
зовательным учреждением «Новоалтайское художественное училище (тех­
никум)» требований, установленных законодательством Российской Федера­
ции в области образования.

В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения.
Устав краевого государственного образовательного учреждения сред­

него профессионального образования «Новоалтайское государственное ху­
дожественное училище (техникум)», утвержденный приказом Главного 
управления Алтайского края по культуре и архивному делу от «18» октября 
2015 года № 501, не соответствует действующему законодательству Россий­
ской Федерации:

в нарушение части 5 статьи 26 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» уставом учреждения не 
определен порядок выступления от имени образовательной организации 
Общего собрания, Педагогического совета и Совета Училища, порядок при­
нятия решений и срок полномочий Педагогического совета;

в нарушение пункта 15 Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего профессионального 
образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 16.08.2013 № 968, в полномочия Педагогического 
совета не входит обсуждение с участием председателей экзаменационных
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комиссий методики оценивания результатов, продолжительности государ­
ственных экзаменов государственной итоговой аттестации;

в нарушение части 3 статьи 52 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в уставе учреждения 
не указаны права, обязанности и ответственность работников образователь­
ной организации, занимающих должности административно-хозяйственных, 
учебно-вспомогательных и иных работников, осуществляющих вспомога­
тельные функции.

В нарушение пункта 2 Приказа Федеральной службы по надзору в сфе­
ре образования и науки от 29.05.2014 № 785 «Об утверждении требований к 
структуре официального сайта образовательной организации в информаци­
онно - телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на 
нем информации» на официальном сайте образовательной организации 
(ЬИр5://апаЬи.ги/ас1т.рЬр) не создан специальный раздел «Сведения об обра­
зовательной организации».

В нарушение Правил оказания платных образовательных услуг утвер­
жденных Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 в догово­
рах на оказание платных образовательных услуг по общеразвивающей про­
грамме «Живопись»:

подпункта л) пункта 12 -  содержит данные о несуществующей (днев­
ная) форме обучения;

подпункта н) пункта 12 -  не содержатся сведения о виде документа, 
выдаваемого обучающемуся после успешного освоения им соответствующей 
образовательной программы;

подпункта в), е) пункта 12 -  не содержатся сведения о телефоне заказ­
чика, обучающегося.

В нарушение Правил оказания платных образовательных услуг утвер­
жденных Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 в догово­
рах на оказание платных образовательных услуг по предпрофессиональной 
программе «Живопись»:

подпункта в), е) пункта 12 -  не содержатся сведения о телефоне заказ­
чика, обучающегося;

подпункта ж) пункта 12 -  не содержатся сведения содержащие права, 
обязанности и ответственность обучающегося.

В нарушение пункта 5 Порядка организации и осуществления образо­
вательной деятельности по дополнительным общеобразовательным про­
граммам, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 09.11.2018 № 196 по дополнительным общеобразовательным 
общеразвивающим программам «Живопись»: Ш кола раннего развития, Раз- 
ноцветики, Профилирующий класс, Подготовительный курс, Школа живопи­
си для взрослых не содержат планируемых результатов и требований к орга- 
низационно-педагогическим условиям.

В нарушение пункта 12 Порядка и форм проведения аттестации обуча­
ющихся, освоивших дополнительные предпрофессиональные общеобразова­
тельные программы в области искусств, утвержденное Приказом Минкуль-



туры России от 09.02.2012 № 86 экзаменационная комиссия формируется не 
из числа преподавателей данной образовательной организации, участвующих 
в реализации дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной 
программы в области искусств. В состав экзаменационной комиссии не вхо­
дит заместитель председателя экзаменационной комиссии.

В нарушении пункта 1 части 1 статьи 61 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-03 «Об образовании в Российской Федерации» обучающи­
еся завершившие обучение по программам среднего профессионального об­
разования и дополнительным общеобразовательным образовательным про­
граммам не отчисляются из организации, осуществляющей образовательную 
деятельность.

В нарушение части 1 статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»:

пункта 7 - в корпусе детской художественно школы учреждения не со­
здана система профилактики и запрещение курения;

пункта 11 -  не пройдено обучение навыкам оказания первой помощи 
четырьмя педагогическими работниками.

В нарушении части 14 статьи 60 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» лицам, освоившим до­
полнительные предпрофессиональные программы в области искусств, выда­
ется свидетельство об освоении этих программ, в котором указано неверное 
наименование образовательной организации.

В нарушение пункт 7 Постановления Правительства РФ от 10.07.2013 
№ 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образо­
вательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Ин­
тернет» и обновления информации об образовательной организации» пользо­
вателю официального сайта не предоставляется наглядная информация о 
структуре официального сайта, включающая в себя ссылку на официальные 
сайты Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и 
Министерства просвещения Российской Федерации в сети «Интернет».

В нарушение Порядка приема на обучение по образовательным про­
граммам среднего профессионального образования, утвержденного Мини­
стерством образования и науки России от 23.01.2014:

пункта 16 - не знакомит со своим уставом, с образовательными про­
граммами, правами и обязанностями обучающихся;

пункта 22 - в заявлении поступающими не указываются факт ознаком­
ления с копиями приложений к лицензии на осуществление образовательной 
деятельности и свидетельства о государственной аккредитации образова­
тельной деятельности по образовательным программам.

В нарушение Правил оказания платных образовательных услуг утвер­
жденных Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 в догово­
рах на оказание платных образовательных услуг по среднему профессио­
нальному образованию:

подпункта ж) пункта 12 - не содержится информация о правах «Заказ­
чика», обязанностях «Обучающегося»;
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подпункта н) пункта 12 — неправильно указан вид документа, выдавае­
мого обучающемуся после успешного освоения им образовательных про­
грамм;

пункта 2 — пункт 2.5 договора содержит информацию об обязанности 
«Обучающегося» вносить плату за предоставленные образовательные услуги.

В нарушение Порядка заполнения, учета и выдачи дипломов о среднем 
профессиональном образовании и их дубликатов, утвержденного приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.10.2013 
№ 1186 в книге регистрации:

пункта 31 - копия выданных дипломов (дубликата диплома) не хранят­
ся в личном деле выпускников;

пункта 20 -- нет подписи уполномоченного лица образовательной орга­
низации, выдающего диплом (дубликат диплома, дубликат приложения к ди­
плому), даты и номера протокола Государственной экзаменационной комис­
сии, даты и номера приказа об отчислении выпускника по дубликату дипло­
ма, дубликату приложения к диплому, номеров протоколов Государственной 
экзаменационной комиссии.

В нарушение Порядка проведения государственной итоговой аттеста­
ции по образовательным программам среднего профессионального образова­
ния, утвержденного приказом Министерства образования и науки Россий­
ской Федерации от 16.08.2013 № 968:

пункта 7 - председателем государственной экзаменационной комиссии 
образовательной организации на 2019 год выбрано лицо не из числа руково­
дителей или заместителей руководителей организаций, осуществляющих об­
разовательную деятельность, соответствующую области профессиональной 
деятельности, к которой готовятся выпускники и не из числа представителей 
работодателей или их объединений, направление деятельности которых со­
ответствует области профессиональной деятельности, к которой готовятся 
выпускники;

пункта 17 - к государственной итоговой аттестации не допущена по 
приказу одна студентка, не имеющая академической задолженности и в пол­
ном объеме выполнившая учебный план по осваиваемой образовательной 
программе среднего профессионального образования;

пункта 18 - программа государственной итоговой аттестации, требова­
ния к выпускным квалификационным работам, а также критерии оценки зна­
ний, утвержденные образовательной организацией в 2019 году, доводилась 
до сведения студентов позднее, чем за шесть месяцев до начала государ­
ственной итоговой аттестации.

В нарушение Порядка и случаев перехода лиц, обучающихся по обра­
зовательным программам среднего профессионального и высшего образова­
ния, с платного обучения на бесплатное, утвержденных Приказом Министер­
ства образования и науки Российской Федерации от 06.06.2013 № 443:

пункта 7 - решение о переходе обучающихся с платного обучения на 
бесплатное принимается специально создаваемой образовательной организа­
цией комиссией без учета мнения совета обучающихся образовательной ор­
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ганизации и совета родителей (законных представителей) несовершеннолет­
них обучающихся.

В нарушение пункта 20 Порядка проведения аттестации педагогиче­
ских работников организаций, осуществляющих образовательную деятель­
ность, утвержденных Приказом Министерства образования и науки Россий­
ской Федерации от 07.04.2014 № 276 работодатель не знакомит под роспись 
педагогического работника в течение трех рабочих дней с протоколом засе­
дания аттестационной комиссии, копия выписки не хранится в личном деле 
педагогического работника.

В нарушении части 6 статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в локальном норматив­
ном акте учреждения «Положение о комиссии по урегулированию споров 
между участниками образовательных отношений в КГБ ПОУ НГХУ» принят 
без учета мнения совета обучающихся, совета родителей.

В нарушение части 2 статьи 26, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» 
нарушена процедура разработки ОПОП ПССЗ по специальностям 54.02.01 Ди­
зайн (по отраслям), 54.02.05 Живопись (по видам) наборов 2017, 2018, 2019: Ло­
кальным актом «Положение о педагогическом совете КГБГ10У «Новоалтайское 
художественное училище (техникум)», утвержденный приказом руководителя 
образовательной организации от 29.12.2018 № 191, не определены полномочия 
педагогического совета в части рассмотрения и принятия основных профессио­
нальных образовательных программ.

В нарушение части 7 статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» ОПОП по реализуемым специ­
альностям (2017-2019 годов набора) разработаны без учета примерных про­
грамм по общеобразовательным дисциплинам.

В нарушение части 9 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», приказов Минобрнауки России 
от 27.10.2014 № 1391 «Об утверждении федерального государственного образо­
вательного стандарта среднего профессионального образования по специально­
сти 54.02.01. Дизайн (по отраслям)», от 13.08.2014 № 995 «Об утверждении фе­
дерального государственного образовательного стандарта среднего профессио­
нального образования по специальности 54.02.05. Живопись (по видам)

ОПОП по реализуемым специальностям (2017-2019 годов набора) не 
включают рабочие программы по общеобразовательным дисциплинам (пред­
ставлено по 1 комплекту для двух программ соответствующего года набора);

ОПОП по реализуемым специальностям (2017-2019 годов набора) не 
включают календарные учебные графики;

календарный учебный график по специальности 54.02.05. Живопись (по 
видам) на 2018/2019 учебный год не отражает реализацию учебных и производ­
ственных практик;

ОПОП по реализуемым специальностям (2017-2019 годов набора) не 
включают рабочую программу по учебной дисциплине «Дополнительные рабо­
ты над завершением программного задания под руководством преподавателя» в 
объеме 774 часа;



6

учебные планы реализуемых ОПОП не соответствуют ФГОС СПО в части 
структуры (нумерация, наименование дисциплин, обязательные учебные дисци­
плины ОД 01 10 «Астрономия», ОП 01 Рисунок, ОП 02 Живопись, ОП 05 Ком­
пьютерная графика, ОП 06 Основы дизайна выведены в вариативную часть);

программы учебных и производственных практик не включают реализуе­
мое содержание;

рабочие программы по большинству дисциплин общеобразовательного 
цикла не включают содержание практических работ;

норматив учебной нагрузки в рабочих программах педагогов не соответ­
ствует объему часов, определенному учебным планом (ОП 01 Рисунок);

в учебных планах по реализуемым специальностям для (2017-2019 годов 
набора) формы промежуточной аттестации определены не в соответствии с ос­
новными профессиональными образовательными программами по учебным 
дисциплинам ОД 01.02 Обществознание, ОД 01.04 Естествознание, ОД 01.05 
География;

ОПОП по реализуемым специальностям не включают в полном объеме 
контрольно-оценочные средства для осуществления текущего контроля, в том 
числе учебных и производственных практик;

в контрольно-оценочных средствах ОД 02.04 «Черчение и перспектива» 
не определен объем времени, необходимого для выполнения практических ра­
бот;

система оценивания не определяет порядок осуществления текущего кон­
троля, критерии оценивания проектной деятельности, порядок проведения про­
межуточной аттестации в форме зачета и дифференцированного зачета.

В нарушение части 3 статьи 68 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образо­
вания и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования» (далее ФГОС СОО) ОПОП ПССЗ по реализуемым специально­
стям 54.02.01 Дизайн (по отраслям), 54.02.05 Живопись (по видам) наборов 
2017, 2018, 2019 не включают:

программу развития универсальных учебных действий при получении 
среднего общего образования;

рабочие программы по учебным дисциплинам обязательной предметной 
области «Родной язык и родная литература», «Основы проектной деятельно­
сти»;

рабочие программы по дисциплинам общеобразовательного цикла не 
определяют объем учебной нагрузки, отводимой на изучение каждой темы.

основные направления программы воспитательной работы определены в 
соответствии с недействующим нормативным актом «Программой развития на 
2014-2019 годы».

В нарушение пункта 1 части 6, части 7 статьи 28 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»:

За проверяемый период в 2017/2018, 2018/2019 учебных годах, с 
02.09.2019 до 11.02.2020 утвержденные директором основные профессиональ­
ные образовательные программы по специальностям 54.02.01 Дизайн (по отрас­
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лям), 54.02.05 Живопись (по видам) реализуются не в полном объеме в части 
содержания общеобразовательных дисциплин О.Д. 01.04 Естествознание, 
О.Д. 01.05 География, О.Д. 01.06 Физическая культура.

Рабочие программы по общеобразовательным дисциплинам О.Д. 01.04 
Естествознание, О.Д. 01.05 География разработаны без учета примерных про­
грамм и не включают практические работы. Отсутствуют тетради обучающихся, 
подтверждающие реализацию практической части общеобразовательных дис­
циплин О.Д. 01.04 Естествознание, О.Д. 01.05 География в полном объеме; от­
сутствует справка внутриучрежденческого контроля за реализацией практиче­
ской части учебных дисциплин, журналы теоретического и практического обу­
чения не подтверждают реализацию практической части общеобразовательных 
дисциплин О.Д. 01.04 Естествознание, О.Д. 01.05 География.

Рабочая программа по общеобразовательной дисциплине
О.Д. 01.06 Физическая культура не включает обязательные разделы «Лыжная 
подготовка», «Спортивные игры» (Баскетбол, Футбол), «Кроссовая подготов­
ка». Отсутствует справка внутриучрежденческого контроля реализации практи­
ческой части учебных дисциплин, журналы теоретического и практического 
обучения не подтверждают реализацию содержания в полном объеме по дисци­
плине О.Д. 01.06 Физическая культура.

В образовательной организации отсутствуют собственные материально- 
технические условия реализации программ по общеобразовательным дисципли­
нам О.Д. 01.04 Естествознание, О.Д. 01.05 География, О.Д. 01.06 Физическая 
культура: лабораторное оборудование, спортивный инвентарь (лыжи), стадион, 
спортивный зал.

В нарушение пунктов 10, 11 части 3 статьи 28 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации»:

контрольно-оценочные средства по учебным дисциплинам содержат не в 
полном объеме критерии оценивания по отдельным формам текущего контроля, 
в том числе, проектам;

не предоставлены в полном объеме контрольно-оценочные средства с кри­
териями оценивания по текущему контролю успеваемости, промежуточной ат­
тестации обучающихся по учебным дисциплинам;

формы промежуточной аттестации в рабочих программах, контрольно­
оценочных средствах не соответствуют формам промежуточной аттестации, 
определенных основными профессиональными образовательными программами 
по реализуемым специальностям;

не предоставлены в полном объеме ведомости дифференцированных заче­
тов по реализуемым специальностям наборов 2017-2019 годов;

не осуществляется своевременный текущий контроль успеваемости по от­
дельным дисциплинам реализуемых специальностей в 2017-2019 годах (ОД 
02.04 Черчение и перспектива);

итоговая оценка освоения обучающимися программ производственной 
практики по реализуемым специальностям (ПМ 02 Педагогическая деятель­
ность) не учитывают освоение обучающимися базовых компетенций;

1



текущий контроль успеваемости обучающихся, по реализуемым дисципли­
нам, курсам, модулям осуществляется не в соответствии с критериями, опреде­
ленными рабочими программами педагогов;

не предоставлены документы и материалы, подтверждающие учет индиви­
дуальных достижений обучающихся тем, определенных для самостоятельной 
работы по дисциплинам, реализуемых специальностей.

В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» не обеспечено 
функционирование внутренней системы оценки качества образования:

не обеспечен контроль в соответствия основных профессиональных обра­
зовательных программ требованиям ФГОС СОО, ФГОС СПО;

отсутствует контроль объективности выставления отметок в соответствии с 
локальным актом, критериями выставления отметок по дисциплинам, курсам, 
модулям;

не обеспечен контроль реализации основных профессиональных образова­
тельных программ по реализуемым специальностям;

отсутствует контроль учета индивидуальных достижений обучающихся по 
учебным дисциплинам (ведением электронных журналов теоретического и 
практического обучения);

отсутствует контроль соответствия рабочих программ учебному плану в 
части норматива учебной нагрузки по дисциплинам, курсам, модулям;

отсутствует контроль соответствия рабочих программ примерным про­
граммам по общеобразовательным дисциплинам;

отсутствует контроль соответствия записей в журналах реализации про­
грамм по учебным дисциплинам, курсам, модулям, практикам.

Акт проверки от «11» февраля 2020 года № 65.
На основании вышеизложенного предписываю:
1. Устранить перечисленные выше нарушения в срок до «11» августа 2020

года.
2. Представить в срок до «11» августа 2020 года отчет об исполнении 

предписания с указанием устраненных нарушений, а также копии подтвержда­
ющих документов.

3. Разместить копию предписания на официальном сайте организации в 
сети «Интернет» в течение десяти дней с момента получения.

В случае неисполнения предписания, в том числе, если представленный 
образовательной организацией отчет не подтверждает исполнение этого пред­
писания в установленный им срок или отчет о его исполнении до истечения 
срока его исполнения не представлен, должностные лица несут административ­
ную ответственность в соответствии Кодексом Российской Федерации об адми­
нистративном правонарушении (часть 1 статьи 19.5).

За непредставление или несвоевременное представление сведений (ин­
формации), предоставление которых предусмотрено законом и необходимо для 
осуществления законной деятельности, а равно представление таких сведений 
(информации) в неполном объеме или в искаженном виде предусмотрена адми­
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нистративная ответственность по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об 
административном правонарушении.

Согласно части 7 статьи 93 Федерального закона Российской Федерации 
от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» при воз­
буждении дела об административном правонарушении в порядке, установлен­
ном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, 
запрещается прием в образовательную организацию.

Главный специалист отдела государственного 
контроля и надзора в области образования 
Министерства ооразования и науки 
Алтайского края <̂ Г, Е.А. Петрушкина

С предписанием ознакомлен(а), 1 экземпляр предписания получил(а):

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), должность руководителя, иного должностного лица 
или уполномоченного представителя юридического лица)

20^ ^  г. 

М.П. (подпись)
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